BAB IV

PERANCANGAN PABRIK

4.1 LOKASI PABRIK

Lokasi pabrik sangat menentukan kelayakan ekonomis pabrik setelah
beroperasi. Untuk itu pemilihan lokasi yang tepat sangat diperlukan sejak tahap
perancangan  dengan memperhatikan  berbagai macam pertimbangan.
Pertimbangan utama yaitu lokasi yang dipilih harus memberikan biaya produksi
dan distribusi yang minimum, dengan tetap memperhatikan ketersediaan tempat
untuk pengembangan pabrik di masa yang akan datang dan kondisi yang aman
untuk operasi pabrik.

Pabrik Vanillin dengan kapasitas 1.640 ton/tahun direncanakan akan
didirikan di daerah Subang, Provinsi Jawa Barat. Pertimbangan pemilihan lokasi

pabrik ini antara lain :

4.1.1 Faktor Primer Penentuan Lokasi Pabrik
[...]
Zat yang dapat menyebabkan kerak (scale forming).

Pembentukan kerak disebabkan adanya kesadahan dan suhu tinggi,
yang biasanya berupa garam - garam karbonat dan silica.

Zat yang menyebabkan SJoaming.

Air yang diambil kembali dari proses pemanasan bisa menyebabkan

Sfoaming pada boiler karena adanya zat - zat organik yang tak larut

56



dalam jumlah besar. Efek pembusaan terutama terjadi pada alkalitas
tinggi.
3)  Air sanitasi.

Alr sanitasi adalah air yang akan digunakan untuk keperluan sanitasi. Air
ini antara lain untuk keperluan perumahan, perkantoran laboratorium,
masjid. Air sanitasi harus memenuhi kualitas tertentu, yaitu:
a) Syarat fisika, meliputi:

e Suhu :dibawah suhu udara

e Warna : jernih

e Rasa :tidak berasa

e Bau :tidak berbau
b) Syarat kimia, meliputi:

* Tidak mengandung zat organik dan anorganik

¢ Tidak mengandung bakteri, terutama bakteri yang patogen.

Unit Penyediaan dan Pengolahan Air meliputi :

a. Penyaringan Awal (Screening)
Bertujuan untuk memisahkan partikel-partikel yang besar dari air sebelum
masuk ke peralatan dengan tujuan untuk melindungi peralatan dari benda
organik seperti plastik bekas, kayu, ranting dan sebagainya. Selain itu adanya

proses screening dapat mencegah terjadinya kebuntuan sistem pipa dan

kerusakan pompa.

57



b. Proses Pengendapan Awal (Sedimentasi)
Sedimentasi merupakan proses pengendapan partikel - partikel padat yang
terdapat didalam air yang menyebabkan kekeruhan berupa lumpur atau zat
padat lainnya.
Tujuan sedimentasi antara lain untuk mengurangi kekeruhan, kasadahan dan
menghemat bahan kimia yang digunakan untuk pemurnian air

c. Proses Koagulasi
Bertujuan untuk mengurangi turbidity (kekeruhan) air. Proses koagulasi
dilakukan dengan penambahan tawas atau Poly Aluminium Chiorida (PAC) .
Reaksi yang terjadi adalah :
Aly(SO3) +3 CO(HCO3); + HO —» 2 AI(OH); +3 CaSO, + 6 CO,
Tawas yang terhidrolisa akan membentuk endapan Al(OH); yang disebut flok
dan akan mengendap.
Faktor koagulasi adalah :
a. Macam dan dosis bahan

b. Suhu

°e

Derajat Keasaman

(o

. Pengadukan
e¢. Pemberian waktu untuk mengumpal
d. Clarifier
Air baku dimasukkan ke dalam clarifier akan terjadi proses terbentuknya inti

flok-flok (endapan lumpur) karena adanya penambahan bahan koagulan

58



Adapun tahap - tahap proses pengolahan air untuk umpan ketel adalah sebagai

berikut:

Y

2)

Kation Exchanger

Kation exchanger ini berisi resin pengganti kation dimana pengganti
kation - kation yang dikandung di dalam air diganti dengan ion H”
sehingga air yang akan keluar dari kation exchanger adalah air yang
mengandung anion dan ion H".

Sehingga air yang keluar dari kation rower adalah air yang
mengandung anion dan ion H'.

Reaksi:

CaCO; W Ca’" + COy

MgClb + R-80; ———  MgRSO; +ClI' +H"

Na,SO;4 (resin) — Na*' + S0.*

Dalam jangka waktu tertentu, kation resin ini akan jenuh sehingga
perlu diregenerasikan kembali dengan Natrium Hidroksida.

Reaksi:

Mg + RSO; + NaCl —_— RSOsNa + MgCl,

Anion Exchanger

Anion exchanger berfungsi untuk mengikat ion - ion negatif (anion)
yang terlarut dalam air, dengan resin yang bersifat basa, sehingga
anion - anion seperti CO3;*, CI' dan SO,* akan membantu garam resin
tersebut.

Reaksi:

60



HOCI(1) — H" +0Cl
Kebutuhan air dapat dibagi menjadi :
a.  Kebutuhan air pendingin
Tabel 4.10. Kebutuhan air pendingin
No. Nama alat Kode alat kg/jam
1. | Crystallizer CR 2.584.880
2. | Cooler 1 CL-01 1.646,701
3. | Cooler 2 CL-02 162,666
Jumliah 4.394.250

Air pendingin dimanfaatkan kembali untuk kebutuhan steam, air untuk
keperluan umum dan lain — lain dikarenakan jumlah yang ada telah
mencukupi. Faktor keamanan yang diperlukan 25 %, sehingga :
kebutuhan air pendingin = 125 % x 4.394,25 kg/jam = 5.492,811 kg/jam

b.  Kebutuhan air pembangkit steam.

Tabel 4.11. Kebutuhan air pembangkit steam.

No. Nama alat Kode alat Power (Hp)
1. Heater 1 HE-01 25,1351
2. Heater 2 HE-02 368,9910
Jumlah 394,1261

Air pembangkit steam 80% dimanfaatkan untuk air keperluan umum, faktor

keamanan yang diperlukan 25%, sehingga ;

Kebutuhan steam = 125 % x 394,1261 kg/jam = 492,6576 kg/jam

62



c.  Air untuk keperluan umum

Air untuk keperluan umum adalah = air pendingin — air steam + 80% air

steam, sehingga :

Kebutuhan air = (5.492,811 - 492,6576 + (0,8 x 492,6576)) kg/jam

= 5.384,28 kg/jam

Kebutuhan air total adalah sebesar kebutuhan air untuk pendinginan yaitu
5.492,811 kg/jam. Untuk menjaga adanya kebocoran pada saat distribusinya maka
make up air dilebihkan 20%, sehingga air yang harus diambil dari sungai

sebanyak = 120 % x 5.492,811 kg/jam = 6.591,374 kg/jam

4.5.2 Unit Pembangkit Steam
Unit ini bertujuan untuk mencukupi kebutuhan steam pada proses

produksi, yaitu dengan menyediakan ketel uap (Boiler) dengan spesifikasi:

Kapasitas : 492,6576 kg/jam
Tekanan : 118 psi
Jenis : Fire Tube Boiler
Jumlah : 1 buah

Kebutuhan steam pada pabrik Vanillin digunakan untuk alat-alat penukar
panas. Untuk memenuhi kebutuhan ini digunakan Boiler dengan jenis boiling feed
water boiler pipa api (fire tube boiler), karena memiliki kelebihan sebagai berikut:

— Air umpan tidak perlu terlalu bersih karena berada di luar pipa.
— Tidak memerlukan plat tebal untuk skell, sehingga harganya lebih murah.

— Tidak memerlukan tembok dan batu tahan api.

63



— Pemasangannya murah.

— Memerlukan ruang dengan ketinggian yang rendah.

— Beroperasi dengan baik pada beban yang naik turun.
Boiler tersebut dilengkapi dengan sebuah unit economizer safety valve system dan
pengaman-pengaman yang bekerja secara otomatis.

Air dari water treatment plant yang akan digunakan sebagai umpan
boiler terlebih dahulu diatur kadar silica, O,, Ca, Mg yang mungkin masih terikut,
dengan jalan menambahkan bahan-bahan kimia ke dalam boiler feed water tank.
Selain itu juga perlu diatur pH nya yaitu sekitar 10,5 — 11,5 karena pada pH yang
terlalu tinggi korosifitasnya tinggi.

Sebelum masuk ke boiler, umpan dimasukkan dahulu ke dalam
economizer, yaitu alat penukar panas yang memanfaatkan panas dari gas sisa
pembakaran minyak residu yang keluar dari Boiler. Di dalam alat ini air dinaikkan
temperaturnya hingga 100 - 102°C, kemudian diumpankan ke Boiler.

Di dalam Boiler, api yang keluar dari alat pembakaran (burner) bertugas
untuk memanaskan lorong api dan pipa-pipa api. Gas sisa pembakaran ini masuk
ke economizer sebelum dibuang melalui cerobong asap, sehingga air di dalam
boiler menyerap panas dari dinding - dinding dan pipa - pipa api maka air menjadi
mendidih. Uap air yang terbentuk terkumpul sampai mencapai tekanan 10 bar,
baru kemudian dialirkan ke steam header untuk didistribusikan ke area-area

proses.

64



4.5.3 Unit Pembangkit Listrik
Energi listrik sebesar ini diperoleh dengan membeli dari PLN, namun juga
disediakan generator diesel untuk cadangan jika sewaktu-waktu listrik padam
atau pasokan listrik kurang.
Spesifikasi diesel yang digunakan adalah :
e Kapasitas : 175 KWatt
e Jenis : Generator diesel
Prinsip kerja dari generator diesel ini adalah solar dan udara yang terbakar
secara kompresi akan menghasilkan panas. Panas ini digunakan untuk memutar
poros engkol sehingga dapat menghidupkan generaror yang mampu menghasilkan
tenaga listrik. Listrik ini didistribusikan ke panel yang selanjutnya akan dialirkan
ke unit pemakai. Pada operasi sehari - hari digunakan tenaga lisstrik untuk
penerangan dan diesel untuk penggerak alat proses. Tetapi apabila listrik padam,
operasinya akan menggunakan tenaga listrik dari diese/ 100 %.
Kebutuhan listrik dapat dibagi menjadi :
a. Listrik untuk keperluan proses
¢ Peralatan proses

Tabel 4.12. Kebutuhan listrik alat proses

No. Nama alat Kode alat Power (Hp)
1. | Reaktor R 7,5
2. | Crystallizer CR 0,1
3. | Centrifuge CF 0,05
4. | Screw Conveyor SC 0,05
5. | Bucket Elevator BE 2

65



2. | Kompressor K 20
7. | Blower BW 30
8. | Pompa- 01 P -01 0,05
9. | Pompa- 02 P -02 0,05
10. | Pompa- 03 P -03 0,083
11. | Pompa- 04 P -04 0,05
12. | Pompa- 05 P -05 0,05
13. | Pompa- 06 P -06 0,05
14. | Pompa- 07 P -07 0,05
15. | Pompa- 06 P -08 0,5
| Jumlah 60,133

Kebutuhan listrik untuk peralatan proses = 37,4167 Hp.

¢ Peralatan utilitas

Tabel 4.13. Kebutuhan listrik untuk utilitas

No. Nama alat Kode alat Power (Hp)
1. | Pompa- 01 PU -01 0,33
2. | Pompa- 02 PU -02 0,25
3. | Pompa- 03 PU -03 0,17
4. | Pompa- 04 PU -04 0,05
5. | Pompa- 05 PU -05 0,05
6. | Pompa- 06 PU -06 0,05
7. | Blower BWU 4
8. | Kompresor KU 30
9. | Tangki Flokulator TU -01 1
10. | Tangki Desinfektan TU -02 0,75
11. | Deaerator TU -03 0,05

Jumlah 36,7

Kebutuhan litsrik untuk utilitas = 79,3050 Hp

66



4.5.5 Unit Penyediaan Udara Tekan
Udara tekan diperlukan untuk pemakaian alat preumatic control. Total

kebutuhan udara tekan diperkirakan 400 kg/jam.

4.5.6 Spesifikasi Alat-Alat Utilitas
1. Bak Pengendap Awal (BU-01)
Fungsi : Menampung dan menyediakan air  serta

mengendapkan kotoran dan material berat lainnya.

Kapasitas : 31,6386 m®
Jenis : Bak persegi panjang yang diperkuat beton bertulang.
Dimensi : Tinggi =2 m
Lebar =2,8124 m
Panjang =5,6248 m
Harga : Rp. 9.491.580

2. Tangki Koagulator (TU-01)
Fungsi : Melarutkan dan membuat campuran yang akan

diumpankan ke dalam clarifier.

Jenis : Silinder tegak berpengaduk
Kapasitas : 60,8191 m’

Tinggi 11,8856 m

Volume 11,3156 m®

Diameter 10,9428 m

68



Jenis pengaduk
Power pengaduk
Jumlah

Harga

Clarifier (CLU)

Fungsi

Jenis
Kapasitas
Waktu pengendapan

Dimensi

Harga

: Marine propeller 3 blade
:1 Hp
01

: US$ 16,261.79

: Menggumpalkan dan mengendapkan kotoran yang

bersifat koloid yang berasal dari bak pengendap

awal (BU-01)

: Bak beton silinder tegak dengan botrom kerucut.

: 31,6386 m’

: 4jam.

: Diameter =41034 m
Tinggi Clarifier =5,1292 m

: Rp. 9.491.580

Bak Saringan Pasir (SPU)

Fungsi
Jenis
Kapasitas
Debit aliran
Tinggi

Tinggi lapisan pasir

: Menyaring koloid - koloid yang lolos dari clarifer.
: Bak empat persegi panjang.

:7,0571 m’

:223,1554 gpm

:1m

10,8128 m

69




Panjang :0,4644 m
Lebar 10,4644 m
Ukuran pasir rata-rata : 28 mesh
Jumlah 21

Harga : Rp. 64.710,00

Bak Penampung air bersih (BU-02)
Fungsi : Menampung air bersih yang keluar dari bak

saringan pasir.

Jenis : Bak empat persegi panjang beton bertulang
Volume : 94,9158 m’

Panjang 17,9547 m

Tinggi :3m

Lebar 23,9773 m

Jumlah 01

Harga : Rp. 23.728.950,00

Tangki Desinfektan (TU-02)

Fungsi : Tempat klorinasi dengan maksud membunuh
bakteri yang dipergunakan untuk keperluan
kantor dan rumah tangga

Jenis : Silinder tegak berpengaduk

Kapasitas : 60,8191 m’

70



Tinggi

Volume
Diameter

Jenis pengaduk
Power pengaduk
Jumlah

Harga

02,0203 m

: 1,6183 m’

: 1,010l m

: Marine propeller 3 blade
: 0,75 Hp

3

: US$ 18,174.94

Bak Penampung Air Keperluan Umum (BU-03)

Fungsi

Jenis
Volume
Tinggi
Panjang
Lebar
Jumlah

Harga

Kation Exchanger

Fungsi

Jenis

: Menampung air bersih untuk keperluan kantor dan

rumah tangga.

: Bak empat persegi panjang beton bertulang
:27.6m’

4 m

18,8135 m

14,4067 m

01

: Rp. 38.838.810

: Menurunkan kesadahan air umpan Boiler yang

disebabkan oleh kation- kation seperti Ca dan Mg.

. Silinder tegak

71



10.

Tinggi
Volume
Diameter
Jumlah

Harga

Anion Exchanger

Fungsi

Jenis
Tinggi
Volume
Diameter
Jumlah

Harga

20,7620 m
20,0512 m’
:0,2925 m
12

: US$ 4,464.02

: Menurunkan kesadahan air umpan boiler yang
disebabkan oleh anion - anion seperti Cl, SO,, dan
NO;.

: Silinder tegak

10,7620 m

10,0512 m’

10,2925 m

12

: USS$ 4,464.02

Tangki Deaerator (TU-03)

Fungsi

Jenis

Tinggi

: Membebaskan gas CO, dan O, dari air yang telah
dilunakkan dalam anion dan kation exchanger
dengan larutan Na,SOs dan larutan N,H4

: Bak Silinder tegak berpengaduk

: 0,9098 m

72



11.

12.

Volume
Diameter

Jenis pengaduk
Power pengaduk
Jumlah

Harga

10,1478 m’

:0.4549 m

: Marine propeller 3 blade
: 0,05 Hp

21

: USS$ 5,101.74

Tangki Tawas (TU-04)

Fungsi

Jenis

Kebutuhan air
Kebutuhan kaporit
Tinggi

Volume

Diameter

Jumlah

Harga

: Membuat larutan desinfektan dari bahan kaporit
untuk air yang akan digunakan di kantor dan
rumah tangga

: Tangki Silinder tegak

02,2012 kg/jam

10,1159 kg/jam

11,3343 m

10,4662 m’

:0,6671 m

|

: US$ 2,246.89

Tangki Larutan Kaporit (TU-05)

Fungsi

: Membuat larutan klorin untuk dicampurkan ke

dalam tangki desinfektan

73



13.

Jenis : Tangki Silinder tegak
Kebutuhan air : 0,7687 kg/jam

Kadar Cl, dalam kaporit : 75 %

Kebutuhan kaporit : 0,0405 kg/jam
Tinggi : 0,9396 m
Volume 10,1628 m’
Diameter 10,4698 m
Jumlah 21

Harga : US$ 1,194.66

Tangki Larutan NaCl (TU-06)
Fungsi : Membuat larutan NaCl jenuh yang akan

gunakan untuk meregenerasi kation exchanger.

Jenis . Tangki Silinder tegak
Kebutuhan NaCl : 73,794 kg/waktu siklus (14 jam)
Tinggi : 1,7595 m

Volume : 1,0690 m’

Diameter : 0,8797 m

Jumlah o1

Harga : US$ 3,698,76

di

74



Tangki Larutan NaOH (TU-07)

Fungsi : Membuat larutan NaOH jenuh yang akan di
gunakan untuk meregenerasi anion exchanger.

Jenis : Tangki Silinder tegak

Kebutuhan NaOH : 20,4983 kg/waktu siklus (4 jam)

Tinggi : 1,7149 m
Volume : 0,9898 m’
Diameter : 0,8575m
Jumlah o1

Harga : US$ 3,529.76

Tangki Larutan Na,SO, (TU-08)

Fungsi : Melarutkan Na;SO,; yang berfungsi mencegah
kerak dalam alat proses

Jenis . Tangki Silinder tegak

Kebutuhan Na,SO; : 0,0148 kg/jam

Tinggi : 1,0910 m
Volume : 0,2549 m’
Diameter : 0,5455 m
Jumlah 01

Harga : US$ 1,564.53

75



16.

17.

18.

Tangki Penampung N,H, (TU-09)

Fungsi

Jenis

Kebutuhan NayH,
Tinggi

Volume

Diameter

Jumlah

Harga

: Melarutkan Na H4 yang berfungsi mencegah

kerak dalam alat proses

: Tangki Silinder tegak
: 0,0148 kg/jam

: 1,0910 m

: 0,2549 m’

00,5455 m

i1

: USS$ 1,564,53

Tangki Bahan Bakar Generator

Fungsi

Jenis
Tinggi
Volume
Diameter

Harga

Boiler (BU)

Fungsi

: Menyimpan bahan bakar yang digunakan untuk

menggerakkan generator selama 2 hari

: Tangki Silinder tegak
: 0,4579 m

: 0,536 m’

: 1,221 m

: US$ 1,347.00

: Memproduksi steam pada suhu 160 C dan

tekanan 118 psi

76



19.

20.

Jenis . Fire tube boiler

Kebutuhan steam : 492,6576 kg/jam
Luas tranfer panas . 166,5678 fi*
Jumlah tube : 773 buah
Jumlah 21

Harga : US$ 21,503.82

Tangki Bahan Bakar Boiler
Fungsi : Menyimpan bahan bakar yang digunakan

untuk Boiler selama 15 hari.

Jenis . Tangki silinder tegak.
Tinggi : 1,096 m

Volume © 73554 m’

Diameter 1 29235 m

Jumlah o1

Harga : USS 6,484.886

Pompa Utilitas — 01 (PU-01)

Fungsi : Mengalirkan air dari sungai ke dalam bak
pengendap

Jenis . Centrifugal pump single stage

Tipe . Mixed Flow Impeller

Bahan . Commercial steel

77



Jumlah : 1 buah

Harga : US$ 5,845.74

Pompa Utilitas — 03 (PU-03)
Fungsi : Mengalirkan air dari bak penampung air bersih

menuju proses pendinginan

Jenis . Centrifugal pump single stage
Tipe : Mixed Flow Impeller
Bahan : Commercial steel
Kapasitas : 6591,374 kg/jam
Kecepatan linier : 28,9934 gpm

Head pompa : 12,7166 ft

Tenaga pompa : 0,1332 Hp

Tenaga motor : 0,17 Hp

Putaran standar : 3500 rpm

Putaran spesifik : 2798,595 rpm
Jumlah : 1 buah

Harga : USS$ 5,845.74

Pompa Utilitas — 04 (PU-04)
Fungsi : Mengalirkan air dari anion exchanger menuju
anion exchanger.

Jenis . Centrifugal pump single stage

79



25.

26.

Putaran standar
Putaran spesifik
Jumlah

Harga

: 3500 rpm

: 535.8721 rpm

: 1 buah

: US$ 3,932.59

Pompa Utilitas — 06 (PU-06)

Fungsi

Jenis

Tipe

Bahan
Kapasitas
Kecepatan linier
Head pompa
Tenaga pompa
Tenaga motor
Putaran standar
Putaran spesifik
Jumlah

Harga

Blower (BWU)

Fungsi

: Mengalirkan  air  dari  Deaerator
diumpankan ke dalam Boiler.

: Centrifugal pump single stage

: Radial Flow Impeller

: Commercial steel

:492,6576 kg/jam
:2,1670 gpm

: 10,3813 ft

:0,0081 Hp

: 0,05 Hp

: 3500 rpm

: 890,869 rpm
: 1 buah

: US$ 3,932.59

: Mengalirkan udara segar ke dalam Boiler.

untuk

81



27.

28.

Jenis

Bahan

Rasio tekanan
Head

Daya motor
Jumlah

Harga

Kompresor (KU)

Fungsi

Jenis

Bahan

Rasio tekanan
Head

Daya motor
Jumlah

Harga

Saringan air

Fungsi

Bahan

: Centrifugal blower
: Carbon steel

: 1.1

: 1563,27 ft-1bf/lbm
:4 Hp

01

: US$ 2,232.01

: Menyediakan wudara tekan 4 atm